



## 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 1 月 31 日

上場会社名 株式会社ハイマックス 上場取引所 東証二部  
 コード番号 4299 URL <http://www.himacs.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 五味 洋行  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 中沢 秀夫 TEL (045)201-6655

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 四半期(当期)純利益 |     |
|-------------|-------|------|------|------|------|------|------------|-----|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円        | %   |
| 20年3月期第3四半期 | 6,489 | 5.9  | 468  | △0.5 | 470  | △1.8 | 253        | 0.0 |
| 19年3月期第3四半期 | 6,128 | △2.2 | 470  | 2.9  | 479  | 5.6  | 253        | 0.7 |
| 19年3月期      | 8,555 |      | 706  |      | 710  |      | 386        |     |

|             | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|-------------|-----------------|----|------------------------|---|
|             | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年3月期第3四半期 | 42              | 61 | —                      | — |
| 19年3月期第3四半期 | 41              | 94 | —                      | — |
| 19年3月期      | 64              | 18 | —                      | — |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   |   | 純資産   |   | 自己資本比率 |     | 1株当たり純資産 |  |
|-------------|-------|---|-------|---|--------|-----|----------|--|
|             | 百万円   | 円 | 百万円   | 円 | %      | 円   | 銭        |  |
| 20年3月期第3四半期 | 6,600 |   | 4,558 |   | 69.1   | 771 | 53       |  |
| 19年3月期第3四半期 | 6,338 |   | 4,408 |   | 69.6   | 732 | 42       |  |
| 19年3月期      | 6,777 |   | 4,483 |   | 66.2   | 751 | 50       |  |

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

|             | 営業活動によるキャッシュ・フロー |   | 投資活動によるキャッシュ・フロー |   | 財務活動によるキャッシュ・フロー |   | 現金及び現金同等物期末残高 |   |
|-------------|------------------|---|------------------|---|------------------|---|---------------|---|
|             | 百万円              | 円 | 百万円              | 円 | 百万円              | 円 | 百万円           | 円 |
| 20年3月期第3四半期 | 241              |   | △659             |   | △176             |   | 2,962         |   |
| 19年3月期第3四半期 | 271              |   | △587             |   | △201             |   | 3,438         |   |
| 19年3月期      | 459              |   | △596             |   | △261             |   | 3,557         |   |

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日)

業績予想については、平成 19 年 11 月 5 日発表の予想数値から変更はございません。

※業績予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

3. その他

- |  |   |   |
|--|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無               | : | 有 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無             | : | 有 |

〔(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。〕

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

平成20年3月期第3四半期の連結業績は、次のとおりです。

売上高につきましては、前年同四半期に比べ銀行向け案件を中心に金融業界向けの受注が堅調に拡大したことなどにより、6,489百万円（前年同期比5.9%増）となりました。

利益面につきましては、引き続きプロジェクト管理の徹底に努め、大きな不採算プロジェクトの発生もなく推移しましたが、当第3四半期に採用と教育の環境を整備・改善するために新設した事業所の開設諸経費を計上したことなどにより、営業利益468百万円（前年同期比0.5%減）、経常利益470百万円（同1.8%減）、四半期純利益253百万円（同0.0%増）となりました。

（当社グループの四半期業績の特性について）

当社グループは、「検収基準」により売上計上を行っており、顧客による検収が9月及び3月に集中する傾向があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産の残高は6,600百万円となり、前年度末（6,777百万円）と比較し176百万円減少しました。これは、現金及び預金と売掛金の減少などにより流動資産が815百万円減少しましたが、投資有価証券の増加などにより固定資産が639百万円増加したことが主な要因であります。

負債の残高は2,042百万円となり、前年度末（2,293百万円）と比較し251百万円減少しました。これは、賞与引当金などの減少により流動負債が332百万円減少しましたが、退職給付引当金及び役員退職慰労引当金などの増加により固定負債が80百万円増加したことが主な要因であります。

純資産の残高は4,558百万円となり、前年度末（4,483百万円）と比較し75百万円増加しました。これは、利益剰余金が増加したことが主な要因であります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これに伴う損益の影響は軽微であります。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| 科 目                | 前年同四半期末<br>(平成19年3月期<br>第3四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年3月期<br>第3四半期末) | (参考) 前期末<br>(平成19年3月期末) |
|--------------------|---------------------------------|-------------------------------|-------------------------|
|                    | 金 額                             | 金 額                           | 金 額                     |
| <b>(資産の部)</b>      |                                 |                               |                         |
| <b>I 流動資産</b>      |                                 |                               |                         |
| 1. 現金及び預金          | 3,438,012                       | 2,962,308                     | 3,557,216               |
| 2. 売掛金             | 1,139,458                       | 1,226,783                     | 1,634,949               |
| 3. たな卸資産           | 221,055                         | 212,894                       | 36,056                  |
| 4. その他             | 270,546                         | 275,160                       | 264,358                 |
| 流動資産合計             | 5,069,072                       | 4,677,146                     | 5,492,581               |
| <b>II 固定資産</b>     |                                 |                               |                         |
| 1. 有形固定資産          | 39,531                          | 49,858                        | 39,545                  |
| 2. 無形固定資産          | 31,194                          | 33,922                        | 31,237                  |
| 3. 投資その他の資産        |                                 |                               |                         |
| (1) 繰延税金資産         | 374,924                         | 394,440                       | 393,171                 |
| (2) 長期定期預金         | 570,000                         | 570,000                       | 570,000                 |
| (3) 投資有価証券         | 17,036                          | 615,137                       | 17,329                  |
| (4) その他            | 239,092                         | 262,474                       | 235,336                 |
| 貸倒引当金              | △2,161                          | △2,161                        | △2,161                  |
| 投資その他の資産合計         | 1,198,891                       | 1,839,890                     | 1,213,676               |
| 固定資産合計             | 1,269,616                       | 1,923,671                     | 1,284,459               |
| 資産合計               | 6,338,689                       | 6,600,818                     | 6,777,040               |
| <b>(負債の部)</b>      |                                 |                               |                         |
| <b>I 流動負債</b>      |                                 |                               |                         |
| 1. 買掛金             | 225,269                         | 291,360                       | 249,943                 |
| 2. 賞与引当金           | 231,342                         | 231,099                       | 457,246                 |
| 3. 役員賞与引当金         | 22,500                          | 22,500                        | 30,000                  |
| 4. プログラム補修引当金      | 2,032                           | —                             | 2,105                   |
| 5. その他             | 478,011                         | 435,106                       | 573,144                 |
| 流動負債合計             | 959,154                         | 980,066                       | 1,312,438               |
| <b>II 固定負債</b>     |                                 |                               |                         |
| 1. 退職給付引当金         | 490,350                         | 546,996                       | 492,807                 |
| 2. 役員退職慰労引当金       | 480,420                         | 515,100                       | 488,500                 |
| 固定負債合計             | 970,770                         | 1,062,096                     | 981,307                 |
| 負債合計               | 1,929,925                       | 2,042,163                     | 2,293,745               |
| <b>(純資産の部)</b>     |                                 |                               |                         |
| <b>I 株主資本</b>      |                                 |                               |                         |
| 1. 資本金             | 689,044                         | 689,044                       | 689,044                 |
| 2. 資本剰余金           | 665,722                         | 665,722                       | 665,722                 |
| 3. 利益剰余金           | 3,218,733                       | 3,486,525                     | 3,352,243               |
| 4. 自己株式            | △170,030                        | △286,047                      | △229,006                |
| 株主資本合計             | 4,403,469                       | 4,555,244                     | 4,478,004               |
| <b>II 評価・換算差額等</b> |                                 |                               |                         |
| 1. その他有価証券評価差額金    | 5,293                           | 3,410                         | 5,290                   |
| 評価・換算差額等合計         | 5,293                           | 3,410                         | 5,290                   |
| 純資産合計              | 4,408,763                       | 4,558,655                     | 4,483,295               |
| 負債、純資産合計           | 6,338,689                       | 6,600,818                     | 6,777,040               |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

| 科 目                   | 前年同四半期<br>(平成19年3月期<br>第3四半期) | 当四半期<br>(平成20年3月期<br>第3四半期) | (参考) 前期<br>(平成19年3月期) |
|-----------------------|-------------------------------|-----------------------------|-----------------------|
|                       | 金 額                           | 金 額                         | 金 額                   |
| <b>I 売上高</b>          | 6,128,035                     | 6,489,629                   | 8,555,794             |
| <b>II 売上原価</b>        | 4,716,725                     | 5,097,509                   | 6,591,875             |
| 売上総利益                 | 1,411,309                     | 1,392,119                   | 1,963,919             |
| <b>III 販売費及び一般管理費</b> | 940,375                       | 923,503                     | 1,257,637             |
| 営業利益                  | 470,934                       | 468,615                     | 706,281               |
| <b>IV 営業外収益</b>       | 8,420                         | 6,831                       | 11,574                |
| <b>V 営業外費用</b>        | 341                           | 4,854                       | 7,850                 |
| 経常利益                  | 479,013                       | 470,593                     | 710,005               |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益      | 479,013                       | 470,593                     | 710,005               |
| 法人税等                  | 225,800                       | 217,333                     | 323,282               |
| 四半期(当期)純利益            | 253,213                       | 253,259                     | 386,723               |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 千円)

|                                | 前年同四半期<br>(平成 19 年 3 月期<br>第 3 四半期) | 当四半期<br>(平成 20 年 3 月期<br>第 3 四半期) | (参考) 前期<br>(平成 19 年 3 月期) |
|--------------------------------|-------------------------------------|-----------------------------------|---------------------------|
| 区 分                            | 金 額                                 | 金 額                               | 金 額                       |
| <b>I 営業活動によるキャッシュ・フロー</b>      |                                     |                                   |                           |
| 税金等調整前四半期(当期)純利益               | 479,013                             | 470,593                           | 710,005                   |
| 減価償却費                          | 16,941                              | 14,543                            | 22,557                    |
| 貸倒引当金の減少額                      | △2,990                              | —                                 | △2,990                    |
| 賞与引当金の減少(増加)額                  | △201,673                            | △226,146                          | 24,230                    |
| 役員賞与引当金の減少(増加)額                | 22,500                              | △7,500                            | 30,000                    |
| 退職給付引当金の増加額                    | 19,082                              | 54,189                            | 21,538                    |
| 役員退職慰労引当金の増加額                  | 28,620                              | 26,600                            | 36,700                    |
| プログラム補修引当金の減少額                 | △8,718                              | △2,105                            | △8,645                    |
| 売掛債権の減少(増加)額                   | 194,182                             | 408,166                           | △301,309                  |
| 前受金の増加(減少)額                    | 246                                 | 5,700                             | △1,170                    |
| たな卸資産の増加(減少)額                  | △26,199                             | △176,837                          | 158,799                   |
| その他流動資産の増加(減少)額                | △10,685                             | △10,757                           | 3,976                     |
| 仕入債務の増加額                       | 28,191                              | 41,417                            | 52,864                    |
| 未払事業所税の減少(増加)額                 | △2,141                              | △2,299                            | 69                        |
| 未払消費税等の減少(増加)額                 | △10,248                             | △36,013                           | 298                       |
| その他流動負債の増加額                    | 98,158                              | 48,141                            | 57,752                    |
| 受取利息及び配当金                      | △184                                | △2,265                            | △2,224                    |
| その他                            | △10,637                             | 4,854                             | △3,128                    |
| 役員賞与支払額                        | △30,000                             | —                                 | △30,000                   |
| 小 計                            | 583,457                             | 610,281                           | 769,323                   |
| 利息及び配当金の受取額                    | 184                                 | 2,265                             | 2,224                     |
| 法人税等の支払額                       | △312,140                            | △370,945                          | △312,140                  |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー               | 271,501                             | 241,601                           | 459,407                   |
| <b>II 投資活動によるキャッシュ・フロー</b>     |                                     |                                   |                           |
| 差入敷金保証金の増加(減少)                 | 472                                 | △18,435                           | 832                       |
| その他投資 役員保険等の増加                 | △6,384                              | △6,384                            | △8,513                    |
| その他投資 役員保険満期等による減少             | 13,436                              | —                                 | 13,436                    |
| その他投資 ゴルフ会員権の売却による収入           | 3,569                               | —                                 | 3,569                     |
| その他投資 ゴルフ会員権の取得による支出           | △16,771                             | —                                 | △16,771                   |
| 長期前払費用 役員保険の増加                 | △2,316                              | △2,316                            | △3,088                    |
| 長期前払費用 役員保険の解約による収入            | 5,395                               | —                                 | 5,395                     |
| 有形固定資産及び無形固定資産の取得による支出         | △14,072                             | △31,698                           | △20,368                   |
| 投資有価証券の取得による支出                 | △949                                | △600,956                          | △1,247                    |
| 定期預金の預け入れによる支出                 | △570,000                            | —                                 | △570,000                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー               | △587,621                            | △659,792                          | △596,756                  |
| <b>III 財務活動によるキャッシュ・フロー</b>    |                                     |                                   |                           |
| 配当金の支払額                        | △181,152                            | △118,978                          | △181,152                  |
| 自己株式の売却による収入                   | 8                                   | —                                 | 8                         |
| 自己株式の取得による支出                   | △20,624                             | △57,739                           | △80,190                   |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー               | △201,768                            | △176,717                          | △261,334                  |
| <b>IV 現金及び現金同等物の減少額</b>        | △517,887                            | △594,908                          | △398,683                  |
| <b>V 現金及び現金同等物の期首残高</b>        | 3,955,899                           | 3,557,216                         | 3,955,899                 |
| <b>VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高</b> | 3,438,012                           | 2,962,308                         | 3,557,216                 |